CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE

Servizio Assistenza all’ Assemblea

Prot. n, ~ A15 Campobasso, 2 1 MAR. 2008

Ai consiglieri regionali
Michele Petraroia
Vincenzo Niro

Mauro Natalini
Michele Pangia
Massimo Romano

LORO SEDI

OGGETTO: Trasmissione risposta scritta ad interrogazione.

Con nota prot. 5830 del 17/3/2008 il Presidente della Giunta regionale lorio
ha trasmesso nota informativa integrativa a firma del Dirigente del Servizio
Valorizzazione, di cui si allega copia, allinterrogazione in materia di attivita
vivaistiche, di forestazione e di servizio antincendio, con particolare riferimento alle
prospettive di assetto e di lavoro dei circa 200 operai forestali del Molise.

Distinti saluti.
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OGGETTO: Informazioni riguardanti interrogazione.
(Interr. prot. C.R, n. 1248 — 15.2.2008)

“ Attivita vivaistiche, di forestazione e di servizio antincendio, con particolare

niferimento alle prospettive di assetto e di lavoro di circa 200 operar forestali del
Molise”

AL Consigliere regionale
Pietraroia ed altri
¢/o Consighio regionale
SEDE

¢, p.c. AL Sig. Presidente del Consiglio

e H;i‘*‘ regionale
i Stk SEDE

In riferimento allinterrogagione in epigrafe, a firma della S.V. ed
altri consiglieri, si trasmette una informativa integrativa a riguardo, a
Sfirma del Dirigente del Servizio valorizzazione forestale - Direzione
generale IT (Lettera n. 006058 del 10.3.2008) , che fa sequito alla

comunicazione dell Assessore regionale all’ Agricoltura e Foreste ( Nota
n. 5315 del 5.3.2008).
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/ Assessorato Agricoltura, Foreste e Pesca produttiva
Direzione Generale I

Servizio Valorizzazione Forestale:
Via Nazario Sauro,n.1 - 86100 Campobasso —

Campc:b..assa,' 1 0 MAR. 2008

Prot. n.
llll! | 2'!'!""’"!" I BII ,I | Presidenza della Giunta Regionale
Regione Molise - Pmsldenza Sede
Destinatario: P_000; PA_D0O
Prot.n. 0005527 in Entrata del 12/03/2008

‘OGGETTO:Interrogazione con risposta orale e scritta a firma dei consiglieri Pietraroia, Niro,
Natalini, Pangia e Romano in materia di attivita vivaistiche, di forestazione e di
servizio antincendio, con particolare riferimento alle prospettive di assesto e di
lavoro dei circa 200 operai forestali del Molise.

In riferimento alla nota della Presidenza n. 4701 del 3/3/2008 pervenuta a questo
Servizio in data odierna e alla interrogazione di cui all‘oggetto, assunta al protocolio del
Consiglio Regionale al n. 1248 del 15/2/2008, si comunica di avere fornito informazioni al
riguardo all’Assessore all’Agricoltura dott. Filoteo Di Sandro, che ha inviato apposita nota in
data 5/3/2008, prot. 5315, al Presidente della Giunta Regionale, al Presidente del Consiglio
Regionale e al primo firmatario dell'interrogazione, consigliere regionale Michele Pietraroia.

Qui di seguito si riportano alcune integrazioni a quanto gia scritto nella nota a firma
dell’Assessore all’Agricoltura su menzionata.

Relativamente al punto 1 & da evidenziare che, tranne imprevisti, I'ARSIAM dal
prossimo 17 marzo 2008 assumera circa 114 operai forestali.

Per quanto riguarda i 20 operai da assegnare al Servizio Valorizzazione Forestale, al fine
di avere una gestione unitaria, si sta valutando la possibilita che anch’essi possano essere
assegnanti all’ARSIAM dal prossimo mese di Giugno.

Relativamente al punto 3 si comunica che per I'anno 2008 l'assunzione degli operai
forestali per I'Antincendio Boschivo verra effettuata dall’ARSIAM, la gestione delle squadre
dell’Antincendio Boschivo verra effettuata dal Servizio Regionale per la Protezione Civile mentre
il coordinamento dell'attivita di antincendio boschivo e della lotta attiva agli incendi boschivi
verra effettuato dal Corpo Forestale dello Stato. I fondi a disposizione per I'assunzione degii
operai forestali per le attivita di AIB sono circa euro 1.000.000 e saranno disponibili nell’ambito
del capitolo/i del Servizio per la Protezione Civile appositamente previsti per l'attivita di
Antincendio Boschivo.

Relativamente al punto 4 si conferma che non si prevedono sovrapposizioni tra le
strutture coinvolte per I’Antincendio Boschivo (ARSIAM, Protezione Civile e Corpo Forestale
dello Stato). Per maggiori dettagli, comunque, & opportuno chiedere informazioni- al
Responsabile del Servizio per la Protezione Civile che, come detto, gestira dlrettamente Ie

squadre dell’AlB.
Il Dir} fe del@ |z|o€A




{ CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE
Servizio Assistenza all’ Assemblea

| Prot. n.4353 Campobasso, 1.:‘! MAR. 2008

Ai consiglieri regionali
Michele Petraroia
Vincenzo Niro

Mauro Natalini
Michele Pangia
Massimo Romano

LORO SEDI
OGGETTO: Trasmissione risposta scritta ad interrogazione.

Si trasmette, in allegato, copia della risposta scritta, a firma dell’assessore
all'Agricoltura e Foreste, Filoteo Di Sandro, allinterrogazione in materia di attivita
vivaistiche, di forestazione e di servizio antincendio, con particolare riferimento alle
prospettive di assetto e di lavoro dei circa 200 operai forestali del Molise.

Distinti saluti.
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Assessorato Agricoltura e Foreste e Pesca Produttiva

86100 Campobasso (\‘[\/

L’Assessore
Dott. Filoteo Di Sandro

NAN.08
Prot.n. __}§ 5 3 i 5 - Campobasso, {1 § MPR_2008

Al sig. Presidente
della Giunta regionale del Molise
Via XXIV Maggio 130

86100 Campobasso
Al sig. Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE del Consiglio Regionale del Molise
CAMEQEASSO , Via IV Novembre

11 MAR. 2008 86100 Campobasso

Al sig. Consigliere Regionale
Pt 0t AYE del Molise :
Michele Pietraroia
Consiglio Regionale del Molise
Via IV Novembre
86100 Campobasso

OGGETTO:Interrogazione con risposta orale e scritta a firma dei consiglieri Pietraroia, Niro,
Natalini, Pangia e Romano in materia di attivitd vivaistiche, di forestazione e di
servizio antincendio, con particolare riferimento alle prospettive di assesto e di
lavoro dei circa 200 operai forestali del Molise.

In riferimento alla interrogazione di cui all’oggetto, assunta al protocollo del Consiglio
Regionale al n. 1248 del 15/2/2008, si comunica quanto segue.

Risposta al primo quesito

L’attuazione di quanto previsto nella DGR n. 65 del 28/1/2008 & gia in corso; infatti con DGR n.
181 del 25/2/2008 ¢ stato deliberato di impegnare, liquidare ¢ pagare la somma di euro 300.000
all’ Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo del Molise a titolo di anticipazione per le attivita
di cantieristica forestale approvate con 1a DGR n. 65 del 28/1/2008.

L’ARSIAM, pertanto, procedera alla assunzione di circa 114 operai forestali gia dalla prima
meta del mese di Marzo 2008.

Altri 56 operai del Servizio Valorizzazione Forestale stanno lavorando dal 25/2/2008 con
I’utilizzo di fondi residui relativi alla conclusione di attivita forestali programmate nell’ambito
del POR Molise 2000-2006.

I 30 operai dell’Ex ASFD saranno assunti presumibilmente gia dal prossimo 10 marzo con
I'utilizzo di fondi regionali residui derivanti dal finanziamento erogato nell’anno 2007 per le
attivitd di manutenzione delle Foreste Demaniali Regionali.

I 150 operai assegnati all’ARSIAM sono quelli che negli anni precedenti hanno lavorato con il
Corpo Forestale dello Stato oltre ad altri 36 che hanno sempre lavorato con il Servizio
Valorizzazione Forestale e che si aggiungeranno ai 114 dal prossimo mese di giugno 2008.

I 20 operai che lavoreranno con il Servizio Valorizzazione Forestale saranno individuati
nell’ambito dei 56 operai che hanno sempre lavorato con il Servizio Valorizzazione Forestale;
essi saranno selezionati in base alla attuale residenza in modo tale da avere una equa



distribuzione dei 20 operai nell’ambito del territorio della provincia di Campobasso il tutto per
garantire P’apertura di cantieri in vari siti della provincia di Campobasso, salvaguardando, al
tempo stesso, il disagio cui potrebbero incorrere gli operai per raggiungere un luogo di lavoro
lontano dalla residenza.

I 30 operai che verranno gestiti dall’Ex ASFD sono quelli che negli ultimi anni hanno lavorato
con ’Ex-ASFD. ‘

Risposta al quesito n. 2
Per i prossimi anni si prevede di continuare ad effettuare le attivitd di cantieristica forestale
utilizzando un doppio canale:

e da un lato attivita di forestazione in amministrazione diretta con fondi regionali gestita
dall’ARSIAM, dal Servizio Valorizzazion¢ Forestale e dall’Ex-ASFD utilizzando gli
operai forestali piti anziani; ’

e dall’altro si prevede di utilizzare i fondi comunitari del PSR 2007-2013 per attivitd
forestali coinvolgendo gli operai forestali meno anziani.

La programmazione degli interventi verra effettuata, come sempre, dall’Assessorato
all’Agricoltura.

Per quanto riguarda 1’utilizzo delle risorse dell’ Antincendio Boschivo (in seguito chiamato AIB),
la quota parte da sempre utilizzata per I’assunzione degli operai forestali specializzati nell’AIB
verra sempre utilizzata per garantire 1’assunzione di tale tipologia di lavoratori.

Rlsposta al quesito n. 3

11 servizio AIB nell’anno 2008 verra effettuato anche tramite gli operai forestali che da sempre
hanno lavorato per tale attivitd; agli stessi si affiancheranno altri operai forestali “anziani”
(sempre compresi nei 200 operai) al fine di meglio ottimizzare le risorse previste. L’assunzione
verra effettuata dall’ ARSIAM e/o dal Servizio per la Protezione Civile e il Coordinamento delle
squadre AIB verra effettuato dal Corpo Forestale dello Stato.

Per quanto riguarda i lavori dei vivai forestali ¢ da evidenziare che mai < & stato previsto di
bloccare tale attivitd in quanto tale settore ¢ di fondamentale importanza non solo per le attivita
di cantieristica forestale regionale effettuata tramite gli operai forestali assunti dalla regione ¢
dagli enti ad essa collegata, ma anche per tutte le attivitd forestali effettuate da altri enti
(Comunita montane, comuni ecc) e da privati. E’ da rilevare che I’attivita di vivaistica forestale &
stata sempre effettuata utilizzando fondi regionali con I’assunzione di circa 25-26 operai vivaisti
(non fanno parte dei 200 operai impiegati per i cantieri forestali e per I’AIB) ai quali sono
sempre state garantite le 151 gg di lavoro; nello stesso modo si prevede di procedere per gli anni
futuri.

Risposta al quesito n. 4
Non si prevedono sovrapposizioni tra le strutture coinvolte per I’Antincendio Boschivo che
collaboreranno al fine di svolgere I’attivita prevista nel migliore dei modi.

L’ASSESSORE
Dott. Filoteo Di Sandro




